УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЕРМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОНЗАВОДСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.К. БЛЮХЕРА»

ПРИКАЗ

03.02.2022 №49

Об утверждении и введении в
действие локального акта,
состава комиссии

В соответствии со ст. 4Е Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», методическими рекомендациями «Родительский контроль за
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» МР 2.4.0180-
20 от 18.05.2020, утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека, главным государственным
санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю.,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 03.02.2022 прилагаемое в Приложении 1
«Положения о комиссии общественного (родительского) контроля за организацией
горячего питания обучающихся в МАОУ «Конзаводская средняя школа им. В.К. Блюхера»
(далее - Положение, школа).

2. Утвердить комиссию общественного (родительского) контроля за
организацией горячего питания обучающихся в школе (далее - комиссия) на 2022 год в
составе:

- заместитель директора по воспитательной работе Пирожкова М.И. - секретарь
комиссии;

- медицинская сестра школы Морозова О.С. - член комиссии;
- представители родительской общественности Гумарова Р.С., Найда Д.Н.,

Дмитриева И.В. - члены комиссии.
4. Комиссии в срок до 18.02.2022 провести заседание, на которой избрать

председателя, разработать и утвердить план работы комиссии на 2022 год.
5. Старшей вожатой Терсковой А.С. в срок до 08.02.2022 разместить настоящий

приказ и Положение на официальном сайте школы.
6. Контроль надлежащего исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы И.Л. Антонов

м ознакомлены:
Р.С. Гумарова
И.В. Дмитриева
О.С. Морозова
Д.Н. Найда
М.И. Пирожкова
А.С. Терскова

« 0.3» февраля 2022 г.
«С?3» февраля 2022 г.
« 03» февраля 2022 г.
«03» февраля 2022 г.
«^3» февраля 2022 г.
«<8 » февраля 2022 г.

Приложение 1

Положение
о комиссии общественного (родительского) контроля

за организацией горячего питания обучающихся
в МАОУ «Конзаводская средняя школа им. В.К. Блюхера»

1. Общие положения

1.1. Комиссия общественного (родительского) контроля за организацией
горячего питания обучающихся в МАОУ «Конзаводская средняя школа им. В.К.
Блюхера» (далее соответственно - комиссия и школа) создается для решения
вопросов своевременного и качественного питания обучающихся.

1.2. Численность комиссии не менее 5 и не более 9 человек.
1.3. Состав комиссии утверждается ежегодно приказом директора школы.
1.4. В состав комиссии входят представители администрации школы (не

менее одного человека), родительской общественности (не менее трех человек),
медицинский работник, закрепленный за школой.

1.5. Члены комиссии руководствуются Методическими рекомендациями
МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей
в общеобразовательных организациях» (утв. Федеральной службой по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 г.).

2. Задачи комиссии
2.1. Улучшение организации питания детей в школе и в домашних

условиях.
2.2. Проведение мониторинга организации и качества горячего питания,

формирование предложений для принятия решений по улучшению питания в
образовательных организациях.

3. Формы контроля и функции комиссии
3.1. При проведении мероприятий общественного (родительского)

контроля за организацией горячего питания детей в школе оцениваются:

■ соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

■ санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для
приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток
и т.п.;

■ условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

■ наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников,
осуществляющих раздачу готовых блюд;

■ объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

■ наличие лабораторно-инструментальных исследований качества
и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

■ вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом
и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей
с согласия их родителей или иных законных представителей;

■ информирование родителей и детей о здоровом питании.

3.2. Организация общественного (родительского) контроля
осуществляется в форме анкетирования родителей и детей (приложение 1)
и проведении плановых и внеплановых контрольных мероприятий
с заполнением оценочного листа (приложение 2).

3.3. Комиссия вносит предложения администрации школы по
улучшению обслуживания обучающихся.

3.4. Комиссия оказывает содействие администрации школы в проведении
просветительской работы среди обучающихся и их родителей (законных
представителей) по вопросам горячего питания.

4. Организация работы комиссии
4.1. Комиссия строит свою работу в соответствии с планом работы на

учебный год.
4.2. Комиссия может осуществлять свои функции вне плана работы по

инициативе администрации школы, по жалобе, из-за нарушения нормативно
правовых актов в области защиты прав ребенка, его здоровья, питания.

4.3. Результаты контроля отражаются в акте проверки по результатам
мониторинга.

4.4. Плановая работа комиссии по контролю должна осуществляться не
реже 1 раза в четверть.

5. Порядок допуска родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в школу для проведения мониторинга

качества горячего питания
5.1. Члены комиссии от родительской общественности допускаются

в школу при проведении плановых и внеплановых мероприятий контроля за
качеством питания.

5.2. Родители (законные представители) обучающихся школы, имеющие
претензии к организации и/или качеству питания своего ребенка после
направления своего обращения в школу с изложенными в нем претензиями
могут быть привлечены комиссией к проведению внеплановых мероприятий
контроля. Таким родителям (законным представителям) членом комиссии от

администрации школы направляется приглашение и обеспечивается доступ в
школу на время проведения контрольного мероприятия.

5.3. Родители (законные представители) обучающихся должны
соблюдать правила внутреннего распорядка, установленные школой,
действующие санитарные нормы и правила.

5.4. Комиссия во время мероприятий контроля за качеством питания не
должна:

■ отвлекать обучающихся во время приема пищи;

■ производить фото- и видеоматериалы, содержащие информацию,
поименованную в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных» как персональные данные. Фото- и видеоматериалы
могут быть использованы при подготовке акта проверки по результатам работы
комиссии по контролю за качеством организации питания.

5.5. Члены комиссии, а также иные родители (законные представители),
привлекаемые к функции контроля, не имеющие личную медицинскую книжку,
оформленную в соответствии с требованиями действующего санитарного
законодательства Российской Федерации, в ходе проведения контрольных
мероприятий не допускаются в производственную зону приготовления пищи, в
целях соблюдения действующих санитарно-эпидемиологических требований.

6. Документация комиссии
6.1. Результаты мероприятий общественного (родительского) контроля за

организацией горячего питания детей в школе рассматриваются на заседаниях
комиссии и оформляются протоколом. Протоколы подписываются
председателем и секретарем.

6.2. Организационно-техническое, документационное обеспечение
заседаний комиссии, подготовка аналитических, справочных и других
материалов к заседаниям, оформление принятых решений возлагается на
секретаря комиссии, которым является член комиссии от администрации школы.

6.3. Решения, заключения, рекомендации и протоколы заседаний
комиссии включаются в номенклатуру дел школы, хранятся у секретаря
комиссии и доступны для ознакомления любым лицам, имеющим право быть
включенными в состав комиссии, а также лицам, наделенным
соответствующими полномочиями.

Приложение 1 к Положению

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый
ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?
□ ДА

□ НЕТ
□ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ
СТОЛОВОЙ?

□ ДА
□ НЕТ
□ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?
□ ДА
□ НЕТ

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?
□ НЕ НРАВИТСЯ
□ НЕ УСПЕВАЕТЕ
□ ПИТАЕТЕСЬ ДОМА

4. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:
□ ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК
□ ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)
□ 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД, ОБЕД + ПОЛДНИК))

5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ?
□ ДА
□ ИНОГДА
□ НЕТ

6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ
В ШКОЛЕ?

□ ДА
□ НЕТ

7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?
□ ДА
□ НЕТ
□ НЕ ВСЕГДА

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?
□ НЕВКУСНО ГОТОВЯТ
□ ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ
□ ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ

□ ОСТЫВШАЯ ЕДА
□ МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ

□ ИНОЕ_______________________________________________________________

8. ПОСЕЩАЕТЕ ЛИ ГРУППУ ПРОДЛЕННОГО ДНЯ?
□ ДА

□ НЕТ

8.1. ЕСЛИ ДА, ТО ПОЛУЧАЕТЕ ЛИ ОБЕД (ПОЛДНИК) В ШКОЛЕ ИЛИ ПРИНОСИТЕ
ИЗ ДОМА?

□ ПОЛУЧАЮ ОЕД (ПОЛДНИК) В ШКОЛЕ

□ ПРИНОШУ ИЗ ДОМА

12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ

Приложение 2 к Положению

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:

№ Вопрос Да/нет

1 Имеется ли в школьной столовой меню?

А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования
школы

Б) да, но без учета возрастных групп

В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

А) да

Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей
месте?

А) да

Б) нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

А) да

Б) нет

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов
пищи режиму функционирования школы?

А) да

Б) нет

7. Есть ли в школе приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?

А) да

Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

А) да

Б) нет

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам
работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

А) нет

Б) да

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей
здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?

А) да

Б) нет

И Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

А) да

Б) нет

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы
комиссии?

А) да

Б) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы
их жизнедеятельности?

А) нет

Б) да

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

А) да

Б) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

А) нет

Б) да

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты
исключения отдельных блюд из меню?

А) нет

Б) да

17 Имелись ли жалобы на выдачу детям остывшей пищи?

А) нет

Б) да

18 Зафиксирован ли факты выдачи детям остывшей пищи на момент работы

комиссии?

А) нет

Б) да

Приложение 2

Состав комиссии общественного (родительского) контроля за организацией
горячего питания обучающихся в МАОУ «Конзаводская средняя школа

им. В.К. Блюхера»

1. Заместитель директора по воспитательной работе Пирожкова М.И. -
секретарь комиссии;
2. Медицинская сестра школы Морозова О.С. - член комиссии;
3. Представители родительской общественности, члены комиссии:
Гумарова Разиля Сиреновна,
Найда Денис Николаевич,
Дмитриева Ирина Валерьевна.